연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환 위험, 특히 주로 USD, EUR,

JPY, GBP와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환 위험은 미래예상거래, 인식된

자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분 외화단위
당분기말 전기말

외화 환율 원화 외화 환율 원화

자산:

현금및현금성자산

USD 442,827.61 1,210.80 536,176 3,703,450.43 1,185.50 4,390,440

JPY 10,260,824.00 9.93 101,863 6,450,824.00 10.30 66,459

EUR 249,943.35 1,351.13 337,706 215,051.25 1,342.34 288,672

GBP - - - 833.26 1,600.25 1,333

매출채권

USD 5,448,854.20 1,210.80 6,597,473 5,513,689.20 1,185.50 6,536,479

JPY 11,705,000.00 9.93 116,200 11,705,000.00 10.30 120,590

EUR - - - - - -

합  계 7,689,418 11,403,973

부채:

매입채무
USD 27,805.25 1,210.80 33,667 50,225.18 1,185.50 59,542

EUR 18,088.00 1,351.13 24,439 18,088.00 1,342.34 24,280

합  계 58,106 83,822

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

(다) 민감도 분석
연결회사의 주요 환위험은 USD, EUR, JPY, GBP 환율에 기인합니다. 당분기말과 전기말 현

재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당분기손익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(2) 가격위험

연결회사는 자금의 효율적 운용을 위하여 기타포괄손익-공정가치측정금융자산을 보유하고

있습니다. 당분기말 현재 보유하고 있는 금융자산은 채권형 상품으로 공정가치는

17,050,109천원입니다.

당분기말 및 전기말 현재 채권형 상품의 가격이  1% 증가 및 감소할 경우  당분기 기타포괄

손익은 132,990천원이 증가 및 감소합니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 709,998 (709,998) 1,086,738 (1,086,738)

EUR 31,327 (31,327) 26,439 (26,439)

GBP - - 133 (133)

JPY 21,806 (21,806) 18,705 (18,705)

합계 763,131 (763,131) 1,132,015 (1,132,015)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

(3) 이자율 위험

보고기간말 현재 연결회사의 변동금리부 차입금은 없으며, 변동금리부 조건의 예금도 유의

적인 수준이 아님에 따라 이자율 위험이 낮은 수준입니다.

4-1-2. 신용 위험

신용위험은 고객에 대한 신용거래 및 채권 뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금흐름,

유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

연결회사는 신용도가 높은 대형 시중은행 및 대형 금융기관과 거래합니다. 국내 고객의 경우

현금거래를 원칙으로 하며, 신용거래를 하는 경우에는 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우

동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로

신용거래여부를 결정합니다. 해외 고객의 경우 입금 확인 후 제품을 인도하는 것을 원칙으로

하고 있습니다.

(2) 신용보강

연결회사는 일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구하

고 있으며, 일정 기간이 경과해도 이행되지 않는 경우에는 제품을 회수하거나 법적조치를 취

합니다. 그러나 별도의 신용보강을 제공받지는 않습니다.

[…]

현금및현금성자산

USD 442,827.61 1,210.80 536,176 3,703,450.43 1,185.50 4,390,440

JPY 10,260,824.00 9.93 101,863 6,450,824.00 10.30 66,459

EUR 249,943.35 1,351.13 337,706 215,051.25 1,342.34 288,672

GBP - - - 833.26 1,600.25 1,333

매출채권

USD 5,448,854.20 1,210.80 6,597,473 5,513,689.20 1,185.50 6,536,479

JPY 11,705,000.00 9.93 116,200 11,705,000.00 10.30 120,590

EUR - - - - - -

합  계 7,689,418 11,403,973

부채:

매입채무
USD 27,805.25 1,210.80 33,667 50,225.18 1,185.50 59,542

EUR 18,088.00 1,351.13 24,439 18,088.00 1,342.34 24,280

합  계 58,106 83,822

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

(다) 민감도 분석
당사의 주요 환위험은 USD, EUR, JPY,GBP 환율에 기인합니다. 당분기말과 전기말 현재 각

외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당분기손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(가) 가격위험

당사는 자금의 효율적 운용을 위하여 기타포괄손익-공정가치측정금융자산을 보유하고 있습

니다. 당분기말 현재 보유하고 있는 금융자산은 채권형 상품으로 공정가치는 17,050,109천

원입니다.

당분기말 현재 채권형 상품의 가격이 1% 증가 및 감소할 경우 당분기 기타포괄손익은

132,990천원이 증가 및 감소합니다.
(나) 민감도 분석

당사의 경영진은 당분기말 현재 보유하고 있는 당기손익인식금융자산으로 인한 가격위험이

유의적이지 않다고 판단하고 있습니다.

당기손익-공정가치 지분증권의 손익은 당기손익에 영향을 미치고 기타포괄손익-공정가치

지분증권의 손익은 자본에 영향을 미칩니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 709,998 (709,998) 1,086,738 (1,086,738)

EUR 31,327 (31,327) 26,439 (26,439)

GBP - - 133 (133)

JPY 21,806 (21,806) 18,705 (18,705)

합계 763,131 (763,131) 1,132,015 (1,132,015)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

(3) 이자율 위험

보고기간말 현재 당사의 변동금리부 차입금은 없으며, 변동금리부 조건의 예금도 유의적인

수준이 아님에 따라 이자율 위험이 낮은 수준입니다.

4-1-2. 신용 위험

신용위험은 고객에 대한 신용거래 및 채권 뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금흐름,

유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

당사는 신용도가 높은 대형 시중은행 및 대형 금융기관과 거래합니다. 국내 고객의 경우 현

금거래를 원칙으로 하며, 신용거래를 하는 경우에는 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우

동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로

신용거래여부를 결정합니다. 해외 고객의 경우 입금 확인 후 제품을 인도하는 것을 원칙으로

하고 있습니다.

(2) 신용보강

당사는 일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구하고

있으며, 일정 기간이 경과해도 이행되지 않는 경우에는 제품을 회수하거나 법적조치를 취합

니다. 그러나 별도의 신용보강을 제공받지는 않습니다.